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V Hradci se o víkendu rapovalo a létalo na U-rampě
V noci na neděli skončil v Hradci Králové festival Hip Hop Kemp, který americká televizní stanice CNN zařadila dvakrát
v letech 2012 a 2013 mezi padesát nejlepších festivalů na světě. Tato akce letos nabídla na osmi scénách téměř sto hodin
hip hopu v podání více než pěti stovek interpretů. Pozornost lákaly kromě hudebních vystoupení také akrobatické finty
na U-rampě (na snímku). Více fotografií na straně 5 MAFRA –MARTIN VESELÝ

KRÁLEM STOVKY DÁL
ZŮSTÁVÁ USAIN BOLT
V PEKINGU PORAZIL O SETINU SEKUNDY SVÉHO VYZYVATELE GATLINA STRANA 11

Svátek slaví: Bartoloměj
Min. 24°
Max. 28°

Cirkusy brzy zkrotnou,
šelmy v nich neuvidíte
Ochrana zvířat. Střety aktivistů s cirkusáky mají za sebou další kolečko, v Nizozemsku budou mít v šapitó
zákaz divoká zvířata. Okolní země. Stejné opatření chystá Británie, přitvrdit chtějí také na Slovensku STRANA 2

Nejvíc vadí
hádky a hluk
Možná jste si mysleli, že
k sousedským třenicím do-
chází hlavně kvůli sekání
trávy či hlučné rekonstruk-
ci. Podle průzkumu jsou to
však hádky, hlučné party či
hlasitá hudba. STRANA 5

V Praze hořel
sklad. Škoda
čtvrt miliardy
Letošní největší pražský
požár vypukl ve skladu ve
Vysočanech. Plameny zniči-
ly zboží za víc než čtvrt mi-
liardy korun. Příčina požá-
ru není známa. STRANA 4

Letoun spadl
na dálnici
Historická stíhačka se v so-
botu zřítila v jižní Anglii
na dálnici, když nezvládla
akrobatický manévr. V au-
tech našlo smrt jedenáct
lidí. Pilot vyvázl s těžkým
zraněním. STRANA 6

Reparáty už
za měsíc
Tisíce studentů zamíří
v září k opravným zkouš-
kám. Strašákem je pro ně
matematika. STRANA 10
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Trendem je zaká-
zat drezúru a vy-
stupování volně
žijících zvířat.
V září se přidává
Nizozemsko.

Bývá to pěkná podívána v ša-
pitó, ale co se děje se zvířaty
v zákulisí, to už oko diváka
nevidí. „Podmínky v cirku-
sech jsou strašné i nadále,“
tvrdí Alice Koubová, koordi-
nátorka kampaně Cirkusy
bez zvířat.
Největší problémy podle ní

jsou nevyhovující prostory,
malé klece nebo separování
stejných druhů zvířat od
sebe. „Třeba sloni jsou zvyklí
žít v tlupách a těžko to snáše-
jí. Hlavní problém je ale dre-
zúra, jak oni ta zvířata cvičí,“
říká Koubová. Snahy aktivis-
tů prosadit zákaz vystupová-
ní volně žijících druhů zvířat
se zatím míjejí účinkem, při-
tomurčité omezení pro vystu-
pování některých druhů zví-
řat v Česku už platí (viz box).
„O dalším rozšíření tohoto

seznamu se v současné době
neuvažuje,“ sdělil mluvčí mi-
nisterstva zemědělství Hy-
nek Jordán. K vidění tak stále
jsou a budou cvičení tygři, lvi
nebo medvědi.
Přitom například v Nizo-

zemsku vejde v půli příštího
měsíce v platnost úplný
zákaz. Jde prý o ukázkový pří-
klad toho, jak se země vypořá-
dala s argumentem zastánců,
že při úplném zákazu bude
nejspíš nutné cirkusová zvířa-
ta utratit. „Trvá poměrně
dlouho, než takový zákon ve-
jde v platnost, takže cirkusá-

ci měli dost času vymyslet,
kam ta zvířata umístí,“ dodá-
vá aktivistka.
Přitom o krůček dál než

my jsou také na Slovensku.
„Momentálně jsme vytvořili
pracovní skupinu, která
budemít problematiku vystu-
pování zvířat na starosti,“ sdě-
lil deníku Metro mluvčí tam-
ního ministerstva zeměděl-

ství Peter Hajnala. Čeští zvíře-
cí aktivisté chtějí přesvědčo-
vat obce a města, aby nepro-
najímaly cirkusům pozemky.
Ve spolupráci s některými cir-
kusy pak chtějí dokázat, že
show se dá dělat i bez šelem.

Číslo dne

73
Při 73 kontrolách vystoupe-
ní bylo loni zjištěno jede-
náct závad. Šlo buď o neo-
známení konání vystoupe-
ní, nebo nepředložení
seznamu činností zvířat.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Blaho zvířat

VTT – Praha 2, Ječná 10, tel.: 224 920 177, info@vtt.cz, Brno – Josefská 8, tel.: 542 210 736, brno@vtt.cz
zelená linka:800100130 •www.vtt.cz • G www.facebook.com/ck.vtt

LASTMINUTE Dětská cena od 4 990 Kč
V ceně komplexní cestovní pojištění. Nabízíme svozy až z 88 míst ČR na/z letiště v Praze.

Termín Dny Ubytování Strava Cena (Kč)

Samos 25.08. - 04.09. 11 H3* PP 9 990
Korfu 26.08. - 02.09. 8 H3* ALL 13 990
Korfu 26.08. - 02.09. 8 H4* PP 15 990
Korfu z Prahy i Brna 27.08.- 07.09. 12 ST BS 9 990
Thassos z Prahy i Brna 27.08. - 07.09. 12 H2+* PP 11 990
Kos 27.08. - 03.09. 8 H4* ALL 14 990
Kréta z Prahy i Brna 29.08. - 09.09. 12 H2+* ALL 15 990

Dotované zájezdy nejen pro seniory – ostrov Rhodos a Kypr
V ceně 1 celodenní výlet • komplexní cestovní pojištění • svozy na/z letiště z/do Prahy
Rhodos 02.10. - 09.10. 8 H3* ALL 12 461
Rhodos 02.10. - 09.10. 8 H4* ALL 16 770
Dítě na přistýlce 7 654
Kypr 15.10. - 26.10. 12 H3* PP+ 15 738
Kypr 26.10. - 02.11. 8 H3* PP+ 13 244
Kypr 02.11. - 09.11. 8 H3* PP+ 12 814
Dítě na přistýlce 8 170
H – hotel, ST – studio PP – polopenze, PP+ – polopenze s nápojem u večeře, ALL – all inclusive, BS – bez stravy
Tyto ceny nelze kombinovat s irstminute slevou, ani seniorskou slevou.

Řecko KyprŘecko Kypr 25
spokojenosti
1990–2015

let

















Nakupujte online na www.DATART.cz

Inovativní a všestranný pro práci i zábavu
Znáte koncept 2v1? Notebooku otočíte displej
o 360 stupňů a máte rázem dotykový tablet. Inže-
nýrům v Lenovu to ale přišlo málo, a tak přemýš-
leli, jak to celé zdokonalit. Ano, na světě je 3v1!

Kloub u mašiny s názvem Lenovo Yoga 500 umožňuje na-
stavit displej hned do tří poloh – notebook, tablet a „áčko“,
které dokáže samostatně stát na stole a automaticky přetočí
obraz do správné polohy pro přehrávání. Výborně se proto
hodí na sledování videí nebo prezentace.
Obyčejně jsme zvyklí, že výrobci vymyslí nějaké řešení, vy-
robí pár kousků a vrhnou se na něco nového. S Yogou je to
ale jiné – k dispozici máte celou modelovou řadu promyšle-
nou do puntíku.

Desítky konigurací a luxusní červená
V řadě Yoga 500 můžete vybírat ze 14“ a 15,6“ variant,
přičemž záleží jen na vašich preferencích, jestli chcete oby-
čejný jednoduchý notebook na kancelářskou práci, nebo vý-
konnou mašinu na hraní her.
Takovou je třeba varianta s graickou kartou nVidia 940M,
procesorem Intel Core i7 a luxusním Full HD displejem, kte-
rá vás přijde na přibližně 27 tisíc korun. Dostupné jsou ale
i konigurace s běžným HD displejem od 15 tisíc.
Asi největším rozdílem oproti konkurenci je potom design.
Výrobce si dal skutečně záležet a Yoga 500 vypadá opravdu
reprezentativně. Zvláště v nádherné červené barvě! Volit ale
můžete i z konzervativnější černé nebo elegantní bílé.

Sami se přesvědčte na vlastní oči a navšivte nás na
některé z prodejen DATART. Všechny funkce vám
rádi předvedeme a jsme si jistí, že se do Yogy zami-
lujete stejně jako my!

Lenovo YOGA 500

Papírová koulovačka
Hurá, do boje! Stovky návštěvníků dorazily v sobotu na
bitvu o Slamburk, což je hrad postavený z balíků slámy
nedaleko Borovan u Českých Budějovic. MAFRA

Většina evropských zemí zatím
uplatňuje jen částečný zákaz
na vystupování divokých druhů
zvířat.

● Například v Česku se od roku
2004 nesmí vystupovat s hro-
chy, opicemi, kytovci nebo ži-
rafami. Zakázána je i drezúra.

● Úplný zákaz vystupování divo-
kých druhů zvířat platí v Evro-
pě v Bosně a Hercegovině,
Řecku, Slovinsku a na Kypru.

● Od 15. září se rozšíří do Nizo-
zemska, od konce roku divo-
ká zvířata nebudou v cirku-
sech ani ve Velké Británii.

V bitvě o šelmy
cirkusy ustupují

inzerce



Na skok do lé
Vyberte si z aktuální nabídky
kvalitní a prověřené přípravk
pro každého!

ékárNy
lékáren

ky Vytáhněte ze skříně sukně, kraťasy
nebo letní šaty a s klidem vykročte
do léta! Teď už se křečových žil bát
nemusíte!

Účinná pomoc v případě křečových žil,
rozšířených či metličkových žilek má
jméno Priessnitz® Mazání na žíly a cévy
DE LUXE! Jedná se o gel s unikátním
inovovaným složením, díky kterému pro-
nikají účinné složky snáz ke kapilárním
cévám a žilám a příznivě tam působí na
jejich pružnost, pevnost a průchodnost.
Je ideální pro zmírnění potíží s křečový-
mi žilami a odstranění metličkových žilek.
Uvidíte, že zabere i na vaše otoky.
Příjemně se roztírá, nelepí a potěší vás
jemnou vůní.

y

Na křečové žíly
platí Priessnitz®!

VŠI?

lIQUIdo dUo ForTE je k dostání ve vašich lékárnách nebo nawww.liquido.cz

ZliQuidujte je rychle a napoprvé!
Objevili jste ve vlasech svého dítěte vši? JedneJte Okamžitě!i? JedneJte Okamžitě!

Doba, kdy nejúčinnější obranou bylo
vyholení hlavy, je naštěstí pryč. Raději
mějte ve své domácí lékárničce připra-
vený kvalitní a šetrný přípravek, který
spolehlivě zlikviduje vši a jejich vajíč-
ka ve vlasech.
LIQUIDO DUO FORTE je zdravot-
nický prostředek, který účinně a rychle
likviduje a odpuzuje vši a hnidy. Tento

spotřebiteli ověřený přípravek předsta-
vuje dvojitý zásah proti vším, v podobě
šamponu a séra na vlasy zdarma. Díky
této silné kombinaci jsou vši likvidová-
ny hned natřikrát! Poprvé při aplika-
ci séra a podruhé při nanesení šampo-
nu. Třetí účinek spočívá v kombinaci
obou silných přípravků a tak
působí nejničivěji.

Zatočte
s iNkoNtiNeNcí!
samovolný únik moči, tedy inkontinence,
není důvodem vzdát se svých oblíbených
aktivit, zážitků, sportování a třeba i sexu.

Šestačtyřicetiletá Katka kvůli úniku moči přesta-
la před rokem chodit do itcentra. Nechtěla po-
každé riskovat, že se jí nepříjemná událost stane
před ostatními. Že je potřeba pustit se do boje,
pochopila naštěstí včas. Neváhala a dala na radu
kamarádky - v lékárně si koupila doplněk stra-
vy IVE InkontinStop, který je vytvořen primár-
ně pro ženy v menopauze i po ní. Kamarádkám
teď doporučuje jedině IVE. Když zabral jí, pomů-
že i ostatním.
Nedovolte, aby inkontinence zkazila váš den. Vy-
zkoušejte účinný IVE InkontinStop!

Pomáhá omezovat únik moči.*
omezuje nutkavou potřebu častéhomočení.*
Jedná se o nehormonální přípravek.

Žádejte
v lékárnách!

bezplatná linka
800 555 568

* Ive50 inkontinstop obsahuje EFLA - extrakt ze semen tykve obecné,
který napomáhá ud

kůže na rukou či nohou vám neustále
praská, je suchá a drsná?

Spolehněte se na Konopku
s vysokým podílem konopné-
ho oleje (50 %) a bambuckým
máslem, šalvějí a yzopem,
čemuž mast spolehlivě z
ňuje, zjemňuje a zklidňuj
chou a citlivou pokožku.
nopka vytváří na kůži och
ný ilm, jenž chrání proti v
šování a vzniku prasklin,
ných, zarudlých nebo svěd
míst. Certiikované přír
složení vyhovuje také náro
péče o pokožku s projevy
pie nebo lupénky.
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Suchá pokožka? Vsaďte na konopku

Cannaderm® - zdravotní kosmetika
je k dostání v lékárnách, prodejnách zdravé výživy a na www.cannaderm.cz.Př pravek při INKONTINENCI*

držet standardní počet návštěvWC.

k ři INKONTINENCI

INZERCE
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Příčina požáru je za-
tím neznámá. Hasit
přiletěl i vrtulník.

Vyšetřovatelé už začali pátrat
po příčině vzniku největšího
letošního požáru v metropoli,
který zničil sklad textilu v to-
vární hale ve Vysočanech a na-
páchal škody za stamiliony ko-
run. „Objekt již prohlédl sta-
tik, samotné doohledání místa
a vyšetřování příčin proběhne
v průběhu pondělního dopo-
ledne. Do té doby bude areál
střežen policií,“ uvedla praž-
ská policejní mluvčí Andrea
Zoulová. Podle prvotních infor-
mací ve skladu shořelo zboží
za více než 270milionů korun,
další škody jsou na budově a
zařízení. Do vzduchu se podle
měření nedostaly žádné ne-
bezpečné látky, při požáru ni-

kdo nebyl zraněn. Oheň se už
od včerejšího rána nerozšiřo-
val, zůstávalo ale stále něko-
lik nebezpečných ohnisek.
„Nynější fáze bude pomalá a
dlouhá. Hasiči rozebírají hro-
mady textilu. Vrstvy jsou vyso-
ké a na velkém prostoru,“ řekl

šéf pražských hasičů Roman
Hlinovský. V bývalém areálu
ČKD pracovalo včera ještě asi
90 hasičů, 40 dobrovolných
a 50 profesionálních. Vedle
řady hasičských jednotek po-
máhal vodou z vaků rozsáhlý
požár hasit i vrtulník. Na po-

žár upozornil Pražany hustý
černý dým, který byl v sobotu
před setměním vidět i ze vzdá-
lených míst metropole. Kvůli
požáru uzavřeli v noci na ne-
děli policisté Kolbenovu ulici.
Provoz obnovili včera krátce
po jedenácté hodině. ROW, ČTK

Na pomoc přijeli i hasiči ze středních Čech. JAN KOSTÍK, HZS PRAHA

Konec srpna přinese opět vel-
mi teplé počasí a málo srá-
žek. Ve druhé polovině týdne
se teploty dostanou nad 30
stupňů a ojediněle by podle
dlouhodobého výhledu hyd-
rometeorologůmohly překro-
čit i 35 stupňů. Ani ochlaze-
ní, které očekávajímeteorolo-
gové počátkem září, nesrazí
teploty pod průměrné hodno-
ty pro toto období. ČTK

Cestování - nabídka Finance - nabídka

Česká pirátská strana se chys-
tá příští rok v krajských vol-
bách kandidovat ve všech kra-
jích. Cílem je získat v kaž-
dém krajském zastupitelstvu
křeslo. „Je pro nás optimální,
pokud budememít v každém
kraji jednoho člověka. Jako
občan se k informacím téměř
nedostanete. Abyste je získa-
li, vyžaduje to půl až tři čtvr-
tě roku usilovné práce a psa-
ní žádostí. Jako zastupitel je
musíte dostat,“ uvedl šéf stra-
ny Lukáš Černohorský. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Hustý dým v Praze,
škoda je za 270milionů

• Potřebuji to denně! Zavolej
na mob.: 724 830 977!
• Máme ty nejlepší ženský a
ty si mezi nimi můžeš vybí-
rat! Stačí poslat SMS ve tvaru
61UJE a text na 909 15 40
• Zatím jsemnepotkala toho
pravého. Proč bys to nemohl
být třeba ty! Jana 30. Zavolej
mi na 909 801 801 nebo na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
30PEU a tvůj text!
• Mám velký prsa. Každýmu se
zatím moc líbily. Budeš další,
kdo se do nich zamiluje? Pošlu
ti fotky. Andrea 42. Volej na
909 80 50 40 kód SUH32

• Lucie 28. Usměvavá blondýn-
ka z Prahy chce poznat někoho,
s kým prožije vášnivou noc pl-
nou sexu a nebude s ním muset
řešit žádné problémy. Budeš to
ty? Brnkni mi 909 90 99 25
nebo písni SMS na 909 15 50 s
kódem 33ZMU a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

LAST MINUTE - letecky z Prahy

Poznávací zájezdy

destinace dny odlet ubytování strava cena
KORFU 5 25.8.2015 S BS 10 490
KORFU 5 25.8.2015 S V 11 490
KORFU 6 29.8.2015 H2*+ P 12 990
KORFU 6 29.8.2015 H2*+ A 14 490
KORFU/ALBÁNIE 12 29.8.2015 H2+/H3* P/S 18 990
KORFU/ALBÁNIE 12 29.8.2015 H2+/H3* A/S 19 990
JIŽNÍ ALBÁNIE -SARANDA 7 3.9.2015 H3* S 15 990
JIŽNÍ ALBÁNIE -SARANDA 7 3.9.2015 H4* S 16 490
KRÉTA 4 4.9./11.9. H4* P 13 490
KRÉTA 4 4.9./11.9. H3* A 13 990
KRÉTA 8 4.9./11.9. H3* P 16 990
KRÉTA 8 4.9./11.9. H4* P 18 990
MALTA 8 5.9./12.9. H4* S 16 990
MALTA 8 5.9./12.9. H3* P 17 990
MALTA SENIOR55+ 8 5.9./12.9. H3* P 16 190
MALTA SENIOR55+ 8 5.9./12.9. H4* P 17 990
MADEIRA 8 14.9./21.9. H2* S 15 410
MADEIRA 8 14.9./21.9. H3* S 16 630

ALBÁNIE - OKRUH 11 9.9.2015 H2*/H3* S 22 220
UZBEKISTÁN - OKRUH 8 21.9.2015 H3*/H4* S 39 900
Vysvětlivky: BS - bez stravy, S - snídaně, V - večeře, P - polopenze,

A - all inclusive, H - hotel, S - studio

( 800 222 210

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Rychlá půjčka
10 000 až 70 000 kč

nízké měsíční splátky
peníze do 24 hodin
nenahlížíme do registrů
bez poplatků

On-line žádost www.ecredit.cz
nebo operator@ecredit.cz
844 999 666; 281 000 762

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Intimní

Piráti. Chtějí
mít více křesel

Vedra. Konec
léta je přinese

Práce - nabídka

Služby - nabídka
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Sekání trávy či
křik malých dětí
nás netrápí tolik
jako hádky či noční
hlasité party.

Bydlet v paneláku není v ně-
kterých případech žádná vý-
hra. Kdo by neznal hlasité
projevy od sousedů, které
přes tenké zdi slyšíme, jako
by se odehrávaly ve stejné
místnosti, kde právě jsme.

Například právě domácí
hádky z vedlejšího bytu obtě-
žují tři čtvrtiny dotázaných
Čechů. Vyplývá to z průzku-
mu agentury STEM/MARK pro
Raiffeisen stavební spořitel-
nu a společnost Saint-Gobain.
„Z průzkumu vyplynulo,

že kromě hlasitých soused-
ských hádek lidem velmi
vadí hlučná hudba a televize,
zvuky rekonstrukce, ale také
dupání od sousedů. Život čes-
kým domácnostem také pod-
statně znepříjemňují nedo-
statečně zateplené zdi, pří-
tomnost plísní či malá a neu-
těsněná okna,“ uvádí Jitka Je-
chová z Raiffeisen stavební
spořitelny.
Pouze jedna česká domác-

nost z deseti nemá s bydle-
ním žádné trable. Když už ale
má dojít na řešení problémů,
příliš se do nich nehrneme.
Maximálně si poradíme s plís-
němi. Co se týče hluku, větši-
nou nevíme, jak se ho zbavit.
Přitom protihluková opatře-
ní existují pro všechny typy
staveb. Často nám ale v po-

dobné rekonstrukci brání ne-
dostatek financí, a tak dál
snášíme výlevy sousedů, ště-
kání psů a křik dětí.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Rušivé faktory u bydlení

Největším problémem je ne-
dostatečná zvuková izolace.

● Čechům nejvíce vadí zvuky
od sousedů. Ať už jde o hád-
ky, nahlas puštěnou televizi,
případně dupání. Vztahy
kazí i kouření na balkonech.

● Mezi další nepříjemnosti pat-
ří hluk z ulice, hlavně dopra-
va či sekání trávy.

● Méně nám vadí slabá tepel-
ná izolace zdí, oken a dveří.

Citát

Z dalších nepříjemných
faktů si lidé stěžovali
na opilé lidi vracející
se domů či nerudné
sousedy.
JITKA JECHOVÁ,MLUVČÍ RAIFFEISEN
STAVEBNÍ SPOŘITELNY

Češi v letošním prvním polo-
letí utratili v zahraničních
e-shopech či při rezervaci
ubytování a letenek o třetinu
meziročně víc.
Celkem lidé zaplatili do ci-

ziny přes internet platebními
kartami 8,6 miliardy korun.
Za celý loňský rok to bylo
13,3 miliardy korun. Vyplývá
to ze statistik Sdružení pro
bankovní karty. Celkem Češi
provedli 7,4miliardy transak-
cí, průměrná hodnota jedné

platby mírně klesla na 1161
korun. „Zdaleka nejvíce utra-
tí čeští držitelé karet Visa na
britských e-shopech, následu-
jí lucemburské a irské inter-
netové obchody. Na dalších
místech jsou USA, Německo
a Slovensko,“ uvedl regionál-
ní manažer Visa Europe pro
ČR a Slovensko Marcel
Gajdoš. Tržby českých inter-
netových obchodů za zboží le-
tos stoupnou o 15 procent na
77 miliard korun. ČTK

Na festivalu se uskutečnily soutěže v breakdance. MAFRA

Na Hip Hopu se létalo vzduchem i po vodě
Na třídenní festival Hip Hop Kemp Hradec Králové, který skončil v noci na neděli, přijelo
asi 25 tisíc lidí. Festival vyvrcholil sobotním večerem, který zahájili slovenští Kontrafakt.
Po nich následovali američtí PRhyme, Ghostface Killah a Mobb Deep. Velký úspěch u pub-
lika sklidilo čtvrteční živelné vystoupení amerického rappera jménem Yelawolf. Pestrý
byl i další program, jednou z atrakcí festivalu byla U-rampa (foto nahoře). 3x MAFRA

Kartou. Lákají nás
britské e-shopy

Nejvíc nám
vadí hluk
od sousedů
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Historický letoun
se zřítil na jihu Ang-
lie mezi auta po ne-
zdařené akrobacii.

Zatím je na místě neštěstí po-
tvrzeno jedenáct mrtvých, po-
licie ale oblast dál prohledává.

Na dálnici poblíž Brighto-
nu se v sobotu odpoledne zří-
tila historická stíhačka
a smetla několik aut. Všech-
ny oběti zemřely na místě.
Pilota, někdejšího armádní-

ho letce a nyní kapitána air-
busu, stihli lidé z hořících tro-
sek vytáhnout a nyní je v kri-
tickém stavu v nemocnici.
Jedním z postižených vozů

byla podle listu The Telegra-
ph svatební limuzína. Mezi
potvrzené oběti patří dva fot-
balisté hrající regionální sou-
těž. Britský premiér David Ca-
meron vyjádřil rodinám obě-
tí soustrast.

Na policii ale stále volají
lidé, že pohřešují své blízké.
„Podle toho, co jsme dosud vi-
děli, se zdá, že najdeme další
oběti,“ řekl představitel míst-
ní policie Steve Barry. Dnes
má vraky stíhačky a aut vy-
prostit z dálnice A27, která je
stále uzavřena, jeřáb.

Havarovaný stroj, jedno-
místný proudový stíhací le-
toun z 50. let Hawker Hun-
ter, se účastnil letecké pře-
hlídky v Shoreham-by-Sea.
Podle svědků stroj nezvládl
akrobatický manévr, dopadl
na dálnici a skončil za svodi-
dly. PUR a ČTK

Vůdce řecké opoziční strany
Nová demokracie Evangelos
Meimarakis formálně ukon-
čil marné konzultace o sesta-
vení nové vlády po demisi ka-
binetu premiéra Alexise Tsi-
prase. K předčasným zářijo-
vým parlamentním volbám
zadlužené Řecko dovede
úřednická vláda. ČTK

Místo neštěstí dál prohledává policie. AP

Jako hrdinové z amerického filmu si
musejí připadat třiadvacetiletí Antho-
ny Sadler, Spencer Stone a o rokmlad-
ší Alek Skarlatos. Tato trojicemladíků
z USA totiž v pátek zneškodnila ozbro-
jeného marockého útočníka Ajjúba
Chazzaního, který v rychlovlaku
z Amsterdamu do Paříže zranil nejmé-
ně dva lidi. Pak ale člena radikálního
islámského hnutí zmíněná trojice od-
zbrojila a zbila do bezvědomí. Podle
BBC je jeden z Američanů příslušní-
kem národní gardy a druhý letectva.
„On se vydá jako mladý muž na ces-

tu, aby si rozšířil přehled o světě a ba-
vil se s kamarády, a vrátí se jako fran-

couzský národní hrdina,“ citovala
agentura AP užaslého Tonyho Sadle-
ra, otce jednoho ze zachránců. Jejich
čin v sobotu ocenili i prezidenti USA
Barack Obama a Francie François Hol-
lande. Ten je dokonce hodlá přijmout
v Elysejském paláci.

O víkendu hlídkovali ve francouz-
ských rychlovlacích policisté. Ti byli
nasazeni i na nástupištích v Bruselu,
kde vlaky Thalys také staví. Chazzaní
už byl dříve ve vězení kvůli pašování
drog. Advokátka Maročana tvrdila, že
muž neplánoval teroristickou akci, ný-
brž pouze loupež, protože měl hlad,
žalobce ale nepřesvědčila. PUR a ČTK

HLEDÁME
OPERÁTORY PRO
CALL CENTRUM

aneta.tuckova@mafra.cz

VOLEJTE
225 063 125

NÁSTUP
MOŽNÝ
IHNED

Nepálské úřady poprvé od
dubnového ničivého zemětře-
sení otevřely pro horolezce
cestu na Mount Everest. Jako
první se na nejvyšší horu svě-
ta vydá Japonec Nobukazu Ku-
riki, který o víkendu na slav-
nosti v metropoli Káthmán-
dú dostal povolenku odnepál-
skéhoministra turistiky. ČTK

Francie. Oslavuje Američany,
kteří zneškodnili útočníka

Řecko. Do voleb
úřednická vláda

Nepokoje poblíž
českých hranic
Obě víkendové noci byly
před uprchlickým centrem
v saském Heidenau neda-
leko českých hranic kruš-
né. Pravicoví radikálové
se tu střetli s policií.

Pandí dvojčata
Ve washingtonské zoo se
v sobotu narodila pandí
dvojčata. Pohlaví mláďat
ošetřovatelé zatím nezjis-
tili. Matkou je samice Mei
Xiang, která už dříve při-
vedla na svět dvě mláďata.

Druhý muž IS
je po smrti
Bílý dům potvrdil, že Hadží
Mutaz, považovaný za dru-
hého nejvyššího velitele
Islámského státu (IS), byl
zabit při americkém nále-
tu 18. srpna.

Dort po 60 letech
Ann a Ken Fredericksovi
z Floridy se brali 19. srpna
1955. Šedesáté výročí svat-
by oslavili jako každý rok,
když snědli kousek původ-
ního svatebního dortu
z červeného ovoce. ČTK

inzerce

Everest. Cesta
je opět otevřena

Zprávy krátcePád stíhačky na
dálnici: 11 obětí

Čtyři roky nevydali společné
album. Nyní rapper Idea a DJ
Fatte přichází s novinkou na-
zvanou Rap už jen jako IF.
První jmenovaný se o desce
rozpovídal pro deník Metro.

Klíčová změna je zvuk, kte-
rý se vrací do 90. let. Jak
jste k němu dospěli?
Chtěli jsme desku udělat víc
alternativní, ale pak jsme se
na to vykašlali. Po písni To
nejsem já se vše změnilo. Je
to protest proti těm všemmo-
dernám, které se tady dělají.
Chtěli jsme dokázat, že se dá
udělat starý dobrý boom bap
s moderním zvukem.

Jak dlouho jste album
chystali?
Připravovali jsme ho asi

rok a půl pomalu, ale záro-
veň koncentrovaně. Texty už
jsem si ani moc nepsal. Půlka
desky je z hlavy, kdy jsem si
freestyloval a pak z velké
změti slov skládal texty.
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Pád stíhačky na
dálnici: 11 obětí

Čtyři roky nevydali společné
album. Nyní rapper Idea a DJ
Fatte přichází s novinkou na-
zvanou Rap už jen jako IF.
První jmenovaný se o desce
rozpovídal pro deník Metro.

Klíčová změna je zvuk, kte-
rý se vrací do 90. let. Jak
jste k němu dospěli?
Chtěli jsme desku udělat víc
alternativní, ale pak jsme se
na to vykašlali. Po písni To
nejsem já se vše změnilo. Je
to protest proti těm všemmo-
dernám, které se tady dělají.
Chtěli jsme dokázat, že se dá
udělat starý dobrý boom bap
s moderním zvukem.

Jak dlouho jste album
chystali?
Připravovali jsme ho asi

rok a půl pomalu, ale záro-
veň koncentrovaně. Texty už
jsem si ani moc nepsal. Půlka
desky je z hlavy, kdy jsem si
freestyloval a pak z velké
změti slov skládal texty.

Název Rap ale není marke-
tingově moc šťastný...
To je pravda, hledal jsem

to na iTunes docela dlouho.
IF je navíc taky anglický slo-
vo samo o sobě, ale mně je to
jedno. Je to prostě rapová des-
ka v době, kdy se jede spíš
trap a tyhle hlouposti. Rap
beru jako formu vyjádření,
věcí, rap je pro mě život.

Jaké máte zatím ohlasy?
Jsou nejlepší. Včera jsem tři

hodiny u kompu pročítal ko-
menty lidí a vůbec jsem to ne-
čekal. Je to až bláznovství. Pár
set kusů už je pryč. Nemá to
moc negativních komentářů.
Ta muzika není hloupá, takže
kritiky možná odrazuje.

Ve skladbě Cesta kolem
světa rapujete: „Za sebou
mám půlku cesty.“ Dá se
to brát i jako metafora?
Ano, dělám to deset let a ve

čtyřiceti už nechci rapovat.

Co říkáte na současnou čes-
kou hiphopovou scénu?
Já o tom mluvím i v písnič-

kách. Koho si cením, s tím
spolupracuji. Jinak tomoc ne-
řeším. Spousta lidí ale uděla-
la skok dopředu, jako třeba
Smack. Je toho tady celkem
dost. Nikdo to už nehrotí, že
by někoho urážel.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

inzerce

Buika otevře festival
Když jako malá zpívala v kostelním sboru, občas si vy-
slechla, že její hlas je strašný. Dnes je zpěvačka Buika
začínající hvězdou, která překračuje hudební žánry – je
to fascinující mix maurských kořenů flamenka, kreolské
morny i jazzu á la Billie Holidayová. Skladatelka a básníř-
ka spolupracuje například s Chickem Coreou či Nelly Fur-
tado, její hudbu si do svého filmu Kůže, kterou nosím vy-
bral Pedro Almodóvar a poslední album jí vyneslo nomi-
naci na Grammy. Vystoupí 5. října ve Státní opeře Praha
na zahájení festivalu Struny podzimu. STRUNY PODZIMU

Rapper Idea FACEBOOK IF

„Deska je protest
proti modernám“

Film Holub seděl na větvi a přemýšlel o životě NEUE VISIONEN

Filmy vybrané z programu
prestižních festivalů v Berlí-
ně, Benátkách a Cannes nabíd-
ne opět v Praze a souběžně
i Bratislavě přehlídka nazvaná
Be2Can. Připravuje ji společ-
nost Film Europe Media Com-
pany a její druhý ročník pro-

běhne 7. až 14. října. „Milovní-
ci kvalitních filmů především
z evropské produkce se tak
mohou opět těšit na novinky,
které získaly ocenění festivalo-
vých porot. Z minulého roční-
ku Benátek například vítězný
film oceněný Zlatým lvemHo-

lub seděl na větvi a přemýšlel
o životě (režie Roy Andersson)
či snímek z hlavní soutěže
s názvem Pasolini (režie Abel
Ferrara),“ řekla mluvčí pře-
hlídky Klára Skřenková. Kom-
pletní program přehlídky
bude k dispozici 7. září. ČTK

Festivalové hity. Nejlepší filmy
z Cannes či Benátek uvede Be2Can
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ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Ještě
vám přepudruji

nosík.“

JAN BEZDÍČEK,
Facebook

FOTO: 2x AP
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DNES

Napište svou bublinu

1 Roku 1975 přežil dva
pokusy o atentát
americký prezident,
který se narodil roku
1913 v Omaze:
a) Ford
b) Nixon
c) Bush

2 S profesionálním
fotbalem začínal
v pražské Slavii v roce
1992 dnes už slavný
rodák z Děčína:
a) Vladimír Šmicer
b) Milan Baroš
c) Marek Jankulovski

3 Sušená část vavřínu
vznešeného se
používá do
smetanových omáček
a známe ho spíš jako:
a) bobkový list
b) nové koření
c) hřebíček

4 Libuše Šafránková
a Pavel Trávníček se
sešli v pohádce Tři
oříšky pro Popelku
z roku:
a) 1973
b) 1978
c) 1983

5 Nejseverněji
položeným ostrovem
v Egejském moři
s hlavním městem
Limenas je:
a) Kos
b) Thassos
c) Lesbos

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34,2 °C
Rok výskytu: 1807

Sudoku

12:30 Arabela se vrací anebRum-
burak králemŘíše pohádek

12:55 Jsou hvězdy, které nehas-
nou

13:55 Panství Downton IV (4)
14:45 Kojak: Nikdo není tak slepý
16:15 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:50 Židé (3/5)
13:45 Sovětský svaz - laboratoř

člověka zítřka
14:30 Věda na vlastní kůži (3/50)
15:25 Scilly - ostrov narcisů
16:20 Nejvýznamnější operace

2. světové války (12/12)
17:20 Velkolepá plavba Kryšto-

fa Kolumba (1/2)
18:15 Na houby (11/13)
18:45 Večerníček
18:55 Poutní místa: Mariazell
19:10 Africká savana
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Hrobník
Horor (ČR, 2008). Kdo je sku-
tečným pachatelem rafino-
vaného zločinu, v jehož stře-
du stojí sériový vrah? Hrají:
L. Zedníčková, P. Štěpán,
V. Cibulková, V. Freimanová,
T. Töpfer, O. Vlach a další

21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Jak chutná smrt

Krimifilm (ČR, 1995)
23:40 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz
01:00 Cestománie
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Hobby naší doby - letní

speciál
02:20 Dobré ráno
04:55 Zkus mít vkus

ČT1

20:00 Pád Singapuru (2/2)
Snad nejkrvavější boje mezi
spojeneckými vojsky a Japon-
ci se odehrály na počátku
roku 1942. Osud britského
impéria visel na vlásku

20:55 Empire State Building
21:45 Nejlepší ženská mého

života
Krimikomedie (ČR, 1968)

23:10 Drahý zesnulý
23:55 Mezi životemasmrtí (9/10)
00:35 Příběhy obrácení (6/6)
01:00 Země stvořená lidmi:

Jak cestujeme (2/3)
01:50 Historie vodíkové

bomby (1/2)
02:50 Z očí do očí
03:30 Ultrazvukový večírek
03:55 Žadovjáci a Sobulanka
04:35 Od Velké Moravy po

gotiku

ČT2

20:15 Nespoutaný Django
Western (USA, 2012). Otro-
ka Djanga vysvobodí lovec
lidí doktor Schultz. Společ-
ně se vydají dopadnout
několik zločinců, ale to je
pouze začátek. Django
chce totiž z otroctví
zachránit i svou ženu, kte-
rou vlastní proradný boháč
Candie. Hrají: J. Foxx,
Ch. Waltz, L. DiCaprio
a další. Režie Q. Tarantino

23:50 TOP STAR magazín
01:05 Okrsek 22 (10)

Krimiseriál (USA, 2012)
01:55 To je vražda, napsala VII

(4)
Krimiseriál (USA, 1989)

02:50 Wolffův revír VIII (3)
Krimiseriál (N, 2003)

03:40 Autosalon

PRIMA

13:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Grape festival
Festivalový report
z Grapu

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Užít Mallorcu
Průvodce párty ostrovem

19:05 Óčko hity
Klipy nonstop

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Simply the best
Největší hity všech dob

22:00 Užít Mallorcu
Průvodce párty ostrovem

22:05 Party ride
Dance music pro všechny

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Babovřesky
Komedie (ČR, 2013). Po smrti
stoleté Trudy zůstanouna
konci vesnice lukrativní pozem-
ky se starýmdomem. To se
hodí starostovi a jehopříbuz-
nému, kteřímají na pozemky
zálusk. Navíc do vesničky při-
chází nový farář s dvojsmysl-
ným jménem, který vůbec
netuší, co tu na něj čeká...
Hrají: J. Langmajer, J. Synková,
L. Vondráčková a další

23:15 Stalker (10)
00:05 Námořní vyšetřovací

služba IX (21)
01:00 Dr. House V (8)
01:50 Máma II (18)
02:10 Novashopping
02:40 Doktorka z Dixie III (2)
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (344)

NOVA

20:15 Ospalá díra II (8)
Myster. seriál (USA, 2015).
U nočního klubu je nalezen
mrtvý mladík. Jeho smrt
očividně způsobilo něco
nadpřirozeného a má to na
svědomí Henry. Abbie
a Crane jsou odhodláni
viníka najít a zlikvidovat.
Hrají: T. Mison, N. Beha-
rieová, O. Jones a další

21:25 Teorie velkého třesku (9)
Sitcom (USA, 2007)

22:00 Spartakus: Válka zatra-
cených (7)
Seriál (USA, 2013)

23:15 Burani z Beverly Hills
Komedie (USA, 1993)

01:10 Ospalá díra II (8)
02:00 Akta X VI (7)
02:45 Burani z Beverly Hills

Komedie (USA, 1993)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Doktorka z Dixie III (2)
13:20 Beze stopy VII (8)
14:20 Dr. House V (8)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (344)
16:35 Máma II (18)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Dvaapůl chlapaXII (13, 14)
18:25 Ulice (2856)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Wolffův revír VIII (3)
13:20 Komisař Rex VII (3)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
14:35 Doktor z hor: Nové pří-

běhy VII (5)
Nutkání 1/2. Seriál (N, 2014)

15:35 Inga Lindströmová:
Hanna a její narozeniny
Romantický film (N, 2008)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Akta X VI (7)
13:50 Jmenuju se Earl (9)
14:20 Simpsonovi (10-12)

Je Šáša vinen? Anim.
seriál (USA, 1990)

15:50 Vychovávat Hope II (22)
Seriál (USA, 2011)

16:15 Futurama II (1)
Anim. seriál (USA, 1999)

16:45 Bořiči mýtů IV (12)
17:50 Hvězdná brána X (10)

Výprava 1/2. Seriál (USA)
18:50 Simpsonovi (13)

Anim. seriál (USA, 1990)
19:20 Simpsonovi II (1, 2)

06:00 Ranní fresh
Nenech si do toho mlu-
vit a vklouzni do nového
dne s hity, které tě
nakopnou

09:55 Utubering
Festivalový report

10:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle divá-
ka Óčka

11:00 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Grape festival
Festivalový report
z Grapu
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Jana
Kůlová
Bohužel
já jenom

v supermarketu.

Kristýna
Švarcová

Rovnou ho fasuju.
Dědeček je včelař
a má výborný med.

Československo
38-89

„Odvedli jste skvělou práci. Československo 38-89 ukazuje, jak
se mohou učit děti v budoucnosti,“ říká porota na konto nově
vzniklé videohry oceněné prvnímmístem v prestižní soutěži Ga-
mes Learning Society Showcase 2015 konané v americkémMa-
disonu. Autorský tým pocházející z řad Univerzity Karlovy a Aka-
demie věd ČR svým úspěchem poukazuje k dalšímu ze soudo-
bých trendů – vzdělávacím simulacím. Ačkoli i komerční proud

sem tam hráče nechtěně obohatí
o nějakou tu znalost z dějepisu,
matematiky či anglického jazyka,
navržení plně edukativní hry
není legrace. Československo
38-89 toho dosáhlo zobrazením
dějin za pomoci kombinování fil-
mových a dokumentárních uká-
zek, komiksu a výpovědí pamětní-

ků. Výsledkem je uvedení do atmosféry doby tím, že se žáci mají
za úkol dopátrat minulosti v roli různých osob, třeba jako vnuk
hledat příčinu věznění vlastního dědečka během okupace.
K tomu je třeba vyzpovídat různé osoby a získat často rozporupl-
ný náhled na tehdejší dobu. Důmyslnost této videohry dále nabí-
zí možnost diskutovat s ostatními hráči a skupinově se rozhodo-
vat. Při pohledu pod povrch tato simulace přesně nabízí to,
v čemmládež mimo školu žije: ve světě techniky, obrazu, prová-
dění několika činností najednou, kde se problémy řeší zpro-
středka, za běhu a za pomoci sociálních sítí. Autoři jsou naštěstí
obezřetní a ani se nedomnívají, že by videohry vystrnadily učeb-
nice a dril. Posláním tohoto moderního nástroje bude spíš v urči-
tý moment rozšířit možnosti výuky. Na tu pravou „pařbu“ bude
stále ještě třeba najít si čas po domácích úkolech.

Kde sháníte med?

inzerce

Horoskop

astroložka Anabela

HLEDÁNÍ ŠTĚsTÍ! Nejste spokojeni se svým
životem? Hledáte nový impuls, který vám změní
život? Dám vám jasnou odpověď na vše!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 36TXL a svým dotazem!

Láska vám dnes bude pět
samé zamilované písně rov-

noudoouška a ani nebudetemuset pou-
štět kazeťák. Okolí se vám bude smát.

Beran 21/3–20/4
Pobaví vás někdo z kolegů,
který si do práce vezme dítě

nebo domácího mazlíčka. Alespoň ten
pracovní den bude pestřejší.

Váhy 23/9–23/10

Dopřejte si dnes odpočinko-
vé odpoledne, však nemusí-

te každou chvíli něco podnikat. I na
dece se dá přece zažít hezký čas.

Rak 22/6–22/7
Nebudou vás dnes bavit
partnerské stereotypy, tak

se pokusíte svoji drahou polovičku již
od samotného rána něčím překvapovat.

Kozoroh 22/12–20/1

Zahrajete si na detektivy
a podaří se vám v práci obje-

vit jistý zapomenutý dokument, kterého
už se jiní pořádně nahledali.

Býk 21/4–21/5
Přestože doma se dnes vět-
šina rodinných členů bude

chovat poněkud nezvedeně, vy budete
držet svůj program pevně v rukou.

Štír 24/10–22/11

Vaše současná práce vám
pomalu nebude stačit a za-

čnete se poohlížet po nějaké větší sebe-
realizaci. Tu nakonec i objevíte.

Lev 23/7–22/8
Hádky dnes budou bohužel
obecně na denním pořádku,

takže si budete muset předem obalit
nervy. Ideálně něčím sladkým na zub.

Vodnář 21/1–20/2

Můžete dojít k pocitu, že
s vaším protějškem spolu

máte jenom málo společného. Ale zase
jsou věci, které vás pojí vášnivě.

Blíženci 22/5–21/6
Proměníte se v práci v úřed-
níka se vším všudy, necháte

si nosit kávičku i pozornosti, ale šanony
budete doslova zavaleni.

Střelec 23/11–21/12

Láska na první pohled je po-
měrně přímočará, ovšem na

ten druhý nebo třetí to je větší oříšek,
než se vám podaří odhalit.

Panna 23/8–22/9
Nenaladí vás menší technic-
ká závada na některém z va-

šich oblíbených domácích spotřebičů,
ale zase ho dáte brzy akčně do kupy.

Ryby 21/2–20/3

TarotPORADNA!
Odhalte svou budoucnost
pomocí karet.

Posílejte SMS ve tvaru
35ZDZ a text na 904 30 50

Citát

Autoři se nedomníva-
jí, že by videohry
vystrnadily učebnice
a dril.

Slovo dne
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG A VÝZKUMNÍK VIDEOHER

Výrok dne

Alena
Adamová

Děda byl včelař,
med proto kupuji
jen od včelařů.

Dopisy a vzkazy

Proč nechce?
Proč Zeman nechce už dál
jmenovat profesory? Jistě
každého napadne, že ne-
chce jmenovat ty, kteří se
mu nelíbí, nebo že chce
mít nějaký den pro sebe
navíc. Také jiné obligátní
aktivity spojené s prezi-
dentováním by chtěl
ukončit, například amne-
stie by přenesl na minis-
terstvo spravedlnosti. Pá-
tečníky už snad ukončil –
jestli on sám, nebo sami
pátečníci, se nezveřejnilo.
Možná existují pod jiným
názvem, ovšem kdo v Lá-
nech hoduje, to se neví.
Není to s těmi profesory
tak, že má v hloubi duše
mindrák, že není profeso-
rem jako Klaus? Možná že
sní o tom, že bude jednou
též jmenován on sám spo-
lu s ostatními navrženými
a to ne jako jen nějaký
„honoris causa“. Pak by
musel jmenovat sám sebe,
což by bylo těžké. Před
tím by musel být ale do-
centem, což se dá stih-
nout v krátké době. Hlav-
ně v Plzni. Samozřejmě ta-
ková úvaha je hloupá...
Sny lidí bývají různé
a lidé o jejich obsahu
mnohdy sami nerozhodu-
jí, do svého podvědomí ne-
vidí. PROKOP PRAŽÁK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

EDUKACE
(ze sloupku Pavla Hrabce na

této straně)

Výchova,

vzdělání

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

„Do semifinále tu
bude potřeba co

vMoskvě do finále.
Je to fakt strašně

našlapané.“
PAVEL MASLÁK, BĚŽEC

Letošní pouť Pavla Masláka
závodem na 400 metrů na
mistrovství světa v Pekingu
skončila hned v rozběhu.
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Přes pět tisíc stu-
dentů zamíří příští
měsíc k opravným
zkouškám z mate-
matiky.

Repec alias reparát. Stejně
jako vminulosti čeká v průbě-
hu září po dvouměsíčních let-
ních prázdninách na tisíce
studentů, kteří u maturit ne-
spěli v řádném termínu. Před-
mětem s největším počtem
neúspěšných studentů a záro-
veň nejnižší oblibou už tra-
dičně bývá matematika. Ta se
stává ještě větším strašákem
právě při opravných zkouš-

kách v září.
Podle údajů Centra pro zjiš-

ťování výsledků vzdělávání
(CERMAT), organizátora stát-
ních maturit, bývá neúspěš-
nost při reparátech dvojná-
sobná.
„K opravné zkoušce zmate-

matiky je v podzimním zku-
šebním období přihlášeno
celkem 5099 žáků,“ sdělil Jan
Pohanka za CERMAT. Loňské
statistiky výsledků maturit
z matematiky (viz box) vypa-
daly sice o něco hrozivěji,
zkoušku ale skládalo více stu-
dentů než letos na jaře.
Na větší počty těch, co ne-

uspějí umaturity zmatemati-
ky, se ale nejspíš budememu-
set připravit. Od roku 2019
má totiž být tento předmět

povinným. Zda je to ku pro-
spěchu, nebo naopak špatně,
na tom se neshodnou ani stu-
denti, ani akademická obec.
Podle Lucie Kristlové z firmy
Top Learning, která nabízí do-
učovací kurzy matematiky,
však trable studentů s tímto
předmětem začínají dávno
před příchodem na střední
školu.
„Velkýmproblémem se sta-

lo přijetí žáků na střední ško-
ly bez absolvování přijíma-
cích zkoušek z matematiky
a českého jazyka. Tito žáci ne-
mají jakoukoliv motivaci se
více zaměřit na průběžné
a systematické opakování
znalostí, které jim byly v prů-
běhu studia na základní ško-
le vštěpovány,“ vysvětluje lek-
torka, kde podle ní je kámen
úrazu. I když jsou potom žáci
přijati na střední školy, mají
slabé základy, na kterých se
nedá dále stavět. „Současně
se u žáků a studentů zhoršuje
logické uvažování a takzvaný
selský rozum. Je to škoda, pro-
tože zrovna logika se dá leh-
ce rozvinout na základě
dobře volených příkladů,“ do-
dává Lucie Kristlová. Problém

prý není ani tak v kvalitě uči-
telů, jako spíš v přístupu při
výuce předmětu. Během tři
čtvrtě hodiny se spočítá
spousta příkladů, ale není
možné brát ohled na studen-
ty, kteří danou látku nechá-
pou. A když se obrátí o radu
na rodiče, ti si už matemati-
ku pamatovat nemusí.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

www.unicorncol lege.cz

Připrav se na perspektivní práci
v informačních technologiích
a managementu.

I 7 miliard lidí bude brzy používat na

internetu 35 miliard věcí. Každý člověk i každá

firma potřebuje ty, kteří rozumí informačním

technologiím a modernímu způsobu řízení.

Tvoje šance!

Svět
Tě POTŘEBUJE!

DEN OTEVŘ
ENÝCH DVE

ŘÍ

10. 9. 2015

Matematiky se bojí i u reparátů

inzerce

Tvrdá čísla

Neúspěšnost u maturit z ma-
tematiky se loni i letos pohy-
bovala okolo 24 procent,
jde o předmět s tradičně
nejvyšší „úmrtností“.

● Ještě větší neúspěšnost však
bývá u reparátů. Například
v uplynulém roce ho dělalo
6296 studentů a „ruplo“
2726 z nich. To je neúspěš-
nost přes 43 procent.

● Podle údajů společnosti
CERMAT se letos se ke zkouš-
ce z tohoto předmětu přihlá-
silo 22 047 studentů, jarní
zkoušku nakonec vykonalo
19 298 a neuspělo 4622
z nich.

● Velkým problémem u matu-
rit byla také němčina,
kterou nezvládlo dvacet
procent žáků. U českého
jazyka to bylo 6,5 procenta,
u angličtiny podobně.

Citát

Děti jsou méně ukázně-
né. Výklad je pro učite-
le daleko náročnější,
stihne probrat či pro-
cvičit méně látky.
LUCIE KRISTLOVÁ, LEKTORKA
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O pouhou setinu
vyhrál Jamajčan na
MS v Pekingu běh
na 100 metrů před
Justinem Gatlinem.

Dlouho očekávaný souboj se
stal kořistí Bolta. Ten ovládl
stovku v čase 9,79 sekundy.
Svého soka z USA porazil jen
těsně. „Dnešní vítězství bylo
jednoznačně nejtěžší v karié-
ře,“ přiznal král sprintu.

Roli favorita na šampionátu
splnili také Brit Mo Farah,
který obhájil titul na desetiki-
lometrové trati, nebo polský
kladivář Pavel Fajdek. Ten
bral v Pekingu zlato za výkon
80,88 metru.

Z českých atletů postoupily
do dnešního semifinále Zuza-
na Hejnová a Denisa Rosolová
na trati 400 metrů překážek.
Naopak Pavel Maslák na hlad-
ké čtvrtce vypadl už v rozbě-

hu. Eliška Klučinová obsadila
v sedmiboji 13. příčku, koulař
JanMarcell byl desátý. Dnešní
finále mužské tyčky bude
i s Janem Kudličkou a Micha-
lem Balnerem. PAVEL URBAN

Už v sobotu brali Martin
Fuksa a Josef Dostál na kilome-
trových tratích na MS v Milá-
ně stříbra. Včera přidali čeští
rychlostní kanoisté další dvě
medaile. Fuksa se stal na ne-
olympijské trati 500metrů po-
prvé v kariéře mistrem světa.
„Tenhle titul mi chyběl. To, že
mohu stát nejvýše, je paráda,“
řekl Fuksa. Čtyřkajak Daniel
Havel, Lukáš Trefil, Josef Do-
stál, Jan Štěrba obsadil při ob-
hajobě titulu v olympijské dis-
ciplíně 1000 metrů třetí mís-
to. Celkem se česká výprava
postarala o šestmíst pro olym-
pijské hry v Riu. ČTK

Usain Bolt získal deváté zlato na MS. AP

Rozsíval ukázal Stanley Cup
Už podruhé v kariéře představil hokejový obránce Michal
Rozsíval českým fanouškům slavný Stanley Cup. V sobotu
ukázal trofej v rodné Vlašimi. Téměř sedmatřicetiletého
hráče doprovázel i agent Rich Winter, který pro Rozsívala
shání novou smlouvu. Ta stávající v Chicagu mu skončila.
Vyjednávání ale komplikuje zranění kotníku. ČTK

Číslo dne

6
Brit Lewis Hamilton si připsal
ve včerejší VC Belgie formule 1
už šestý triumf v sezoně. Dru-
hý dojel jeho stájový kolega
z Mercedesu Nico Rosberg.

Kanoisté. Vezou
čtyři medaile

Zprávy krátce

Slavia vyhrála
v Ostravě
Výsledky 5. kola fotbalo-
vé Synot ligy: Mladá Bole-
slav–Zlín 5:2, Bohemians
Praha 1905–Příbram 1:1,
Vysočina Jihlava–Slovác-
ko 1:2, Ostrava–Slavia
1:3, Liberec–Teplice 2:0,
Brno–Jablonec 0:3. ČTK

Světové stovce dál
kraluje Usain Bolt




